A tum alias domos, tū principū ædificia di-  
uidebat in eos; quos illorū, quæ gesta fue-  
rāt, socios existimabat. Atq; hoc modo tri-  
buit, vti dudum fuerat decretum, optima  
quæq; præstantissimis. Quod si putaret ali-  
quis sibi minus obtigisse, mandabat, vt ac-  
cedens id ipsum doceret. Edixit etiā, Baby-  
loniis agros esse colendos, & tributum pē-  
dendum, & iis obsequia prestanda, quibus  
singuli traditi essent. Persas vero & Perse-  
rum participes, & quotquot ex sociis apud  
eum remanere vellent, iussit tamquam do-  
minos cū iis, quos sibi traditos accepissent,  
loqui. Secundum hæc ita iam se parare cu-  
piebat Cyrus, quemadmodum decere re-  
gem existimaret: idq; de amicorum sentē-  
tia faciūdum statuit, vt quam minima cum  
inuidia & rarius cōspiceretur, & augustiori  
specie. Quapropter id in hūc modum ma-  
chinatus est. Prima luce stabat in loco, quo  
putabat esse commodum, & admittebat  
quemlibet aliquid dicere volentem; ac po-  
ste aquam respondisset, dimittebat. Quum  
autem intellexissent homines, aditum sibi  
ad Cyrum patere: nimia quanta multitudo  
ad eum confluxit. Iamq; adeo conuenien-  
di eius causa semet impellentium molitio-  
nes & rixa multiplices erant. Adparitores  
quidem ipsius adhibito discrimine, prout  
poterant, accedendi potestatem faciebāt.  
Quod si aliquādo quispiam ex amicis, im-  
pellendo disiecta hominum turba, p̄e aliis  
conspectus esset; tum vero manum protē-  
debat Cyrus, & istos adtrahebat, atque his  
verbis utebatur: Exspectate, amici, donec  
turbam hanc dimoueamus; ac deinde per  
otium congregiemur. Quamobrem oppe-  
riebantur amici, & turba maior adfluebat;  
donec oppimeret eum vespera prius, quā  
per otium cōgredi cum amicis & colloqui  
posset. Itaq; dicebat Cyrus: Modo quidē a-  
mici, tempus est discedēdi. Cras mane ad-  
este. Nam est, quod vobiscum colloquar.  
His auditis, libenter amici discedebant et  
iam cursitantes, rerum omnium necessaria-  
rum neglektione multati. Ac tum quidem  
ita quieti se dedere. Postridie Cyrus eodē  
aderat loco, quē iā multo maior hominum  
adire volentium turba circumstebat, qui  
multo prius etiā, quam illi amici, aduenie-  
rant. Cyrus igitur Persis hastas gestantibus  
ambitu magno circum se collocatis, nem-  
inem admitti iussit, p̄ter amicos & Perse-  
rum sociorumq; principes. Illi vero quum  
conuenissent, hanc Cyrus orationem ha-  
buit: Nihil est, amici ac socij, quod de Diis  
R

Cyrus mā  
iestatem  
regia quo  
pacto sic  
consequi-  
tus.

» Sed enim si huiusmodi quiddā est, res ma-  
 » gnas gerere, ut neq; possis ipsi tibi vacare,  
 » neq; cum amicis hilariter viuere: beatam  
 » fanevitam hanc equidē valere iubeo. Nam  
 » & heri animaduertisti, a prima nos aurora  
 » cepisse audire accedētes, neq; desissē ante  
 » vespertā: & nunc videtis hos, atq; alios mul-  
 » to plures iis, qui heri aderant, prēsto esse, ut  
 » nobis negotia faceant. Itaq; si quis istis se  
 » summittere velit, futurum equidē cogi-  
 » to, ut exigua parte vos mei copiā habeatis,  
 » & ego vestri. Mei quidē ipsius mihi, sat scio,  
 » ne tātilla quidem erit copia. Prætereare rem,  
 » inquit aliam quoq; ridiculā animaduerto.  
 » Nam equidē ita sum erga vos adfectus,  
 » vt par est: at eorum, qui heic circumstant,  
 » vel vnum aliquem, vel neminem noui: &  
 » hitamen omnes ita parati sunt, vt si vos im-  
 » pellendo vincāt, priores etiam vobis a me  
 » quæ voluerint, impetraturi sint. Ego vero  
 » æquum arbitrarer hos, si quis a me petere  
 » aliquid vellet, amicos meos vos demereri,  
 » atq; orare, ut eos adduceretis. Fortasse di-  
 » xerit quispiam, cur ita non ab initio me cō-  
 » parauerim, sed omnibus in medio me po-  
 » tius exhibuerim? Nimirum intelligebam,  
 » res bellicas eiusmodi esse, vt imperatorem  
 » non oporteat esse postremum, vel intelli-  
 » gendis iis, qua necessē est; vel gerēdis qua  
 » v̄sus postulat. Et imperatores si raro cōspi-  
 » cerentur, existimabā prētermittere multa,  
 » quæ fieri debuerant. Nunc posteaquā bel-  
 » lo maximi laboris confecto quiescimus,  
 » etiam meus animus æquum censem, vt re-  
 » quiete aliqua potiatur. Quare quum ipse  
 » ambigam, quid faciundum mihi sit, vt &  
 » res nostræ, & aliorum, quos curæ nobis  
 » esse oportet, recte se habeant: consulat ali-  
 » quis in medium, quid maxime conductu-  
 » rum perspiciat. Hæc Cyri verba fuerunt.

Post eum surgens Artabazus, qui se ali-  
 » quando cognatum Cyri dixerat: Profes-  
 » so, ait, recte factum abs te Cyre, qui hac  
 » de re dicere ceperis. Nam equidē, te ad-  
 » modum iuuene, cepi amicitiam tuam ex-  
 » petere; sed quum te mei non egere vide-  
 » rem, adire te sum veritus. Postquam vero  
 » me forte rogasses, vt quæ Cyaxares man-  
 » darat, studiose Medis exponerem: mecum  
 » ipse cogitabā, si prompto te iuuissē in illis  
 » animo, futurum me tibi familiarem, & ha-  
 » biturum copiam colloquēdi tecum, quam  
 » diu vellē. Et sunt illa certe sic effecta, vt et-  
 » iā tu me prædicares. Deinde primi ample-  
 » xi sunt amicitiā nostram Hyrcanij, quum  
 » magna sociorum apud nos esset penuria.